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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE POLICISE Si SHTETIT
DHE
AUTORITETIT KOMBETAR TE USHQIMIT
“PER RUAJTJEN DHE RRITJEN E SIGURISE SE JETES DHE SHENDETIT TE
KONSUMATORIT”

Autoritcti Kombétar i Ushgimit (AKU), si autoriteti g€ me veprimtaring e tij né t€ gjithé
territorin e vendit, ka pér mision garantimin e siguris€ dhe cilésisé s€ ushqimeve dhe
ushgimeve pér kafshé, inputeve bujgésore, duhanit dhe produkteve & tij, népérmjet kryverjes
s€ veprimtarive inspektuese, teknike dhe shkencore né kété fushé. pérfagésuar nga Drejtori i
Pérgjithshém Z.Edmond Rrushi, & kétu mé poshté referuar si "Palg", dhe,

Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit (DPPSH), si institucioni &€ me veprimtaring
e tij né té gjith€ territorin e vendit, ka pér mision ruajtjen e rendit e t&€ sigurisé€ publike dhe
garantimin e zbatimit t€ ligjit, né pérputhje me Kushtetutén dhe aktet ndérkombétare, duke
respekiuar 1€ drejtat dhe lirté e njériut, pérfagésuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém Drejtues
Madhor Muhamet Rrumbullaku, g€ kétu me poshté referuar si "Palg”,

Duke vlerésuar réndésing ¢ bashképunimit pér ruajtjen dhe rritjen e sigurisé€ sé jetés dhe
shéndetit t€ konsumatorit,

Duke marré n€ konsideraté bashképunimin e deritanishém, Drejioria e Pérgjithshme e Policisé



sé Shtetit, DPPSH dhe Autoriteti Kombétar 1 Ushgimit, AKU, mé poshté t€ quajtura "Palét",
bien dakord t& nénshkruajné kété marréveshje bashképunimi, me pérmbajtje si vijon:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 késaj marréveshjeje éshté qé té€ nxisé bashképunimin ndérinstitucional ndérmjet
Drejtorisé€ s€ Pérgjithshme t€ Policis€ s€ Shtetit dhe Autoritetit Kombétar t& Ushgimit, pér
bashkérendimin ¢ veprimeve pér forcimin ¢ shtetit ligior dhe mbrojtjen ¢ jetés dhe shéndetit
té konsumatoréve, si dhe parandalimin dhe goditjen e kriminalitetit né fushén e ushgimit,
ushqimit pér kafshé, inputeve bujgésore, duhanit dhe produkteve té tij.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj marréveshje &shté rritja e bashképunimit pér:

1. Mbéshtetjen e inspektimeve té strukturave t€ Autoritetit Kombétar t&€ Ushqimit né rastet e
rezistencés fizike, apo pengimit né kryerjen ¢ detyrave nga subjekte apo individé t& ndryshém,;

2. Identifikimin dhe goditjen e individéve e grupeve kriminale t& pérfshira n€ aktivitetin e
paligishém té prodhimit, trafikimit, importimit/eksportimit t& ushqgimit dhe ushqimit pér
kafshé, inputeve bujgésore, duhanit dhe produkteve té tij né standardet e lejuara/miratuara;

3. Grumbullimin, shkémbimin, vlerésimin dhe analizimin e informacioneve me qéllim
identifikimin e personave & pérfshiré né kéto aktivitete kriminale, si dhe identifikimin e
linjave, mjeteve, formave dhe vendeve té kryerjes sé tyre;

4. Pérmirésimin e kapaciteteve né drejtim t€ dokumentimit té aktiviteteve kriminale;

5. Koordinimin e veprimeve operative e hetimore gé lidhen me identifikimin dhe goditjen e
personave t€ dyshuar pér importimin, prodhimin, shitjen dhe ruajtjen e ushgimeve té&
rrezikshme pér shéndetin ose jetén e njerézve apo vendosjen né garkullim né ndonjé ményré
tjetér 1€ ushqgimeve ose futjes né prodhimin e artikujve ushgimore e kimikateve, materialeve
apo 1&ndéve shtesé, g€ rrezikojné shéndetin ose jetén e njerézve;

6. Identifikimin dhe goditjen e mashtrimit me produktet ushgimore lidhur me importimin,
prodhimin, ruajtjen, ofrimin pér shitje, falsifikimin, shitjen apo vendosjen né garkullim né
ndonjé ményré tjetér té ushqgimeve, materialeve ose 1€ndéve shtesé né prodhimin e pérpunimin
e artikujve ushqimore, né t& cilét jan€ shénuar t€ dhéna t& cilat nuk i korrespondojné
pérmbajtjes, llojit, kategorizimit, prejardhjes, sasis€ apo cilésisé s& produktit apo produkte pa
té dhénat e mésipérme, si¢ parashikohet né€ legjislacionin né fuqi, ose paraqgitja e t€ dhénave
té rremé né etiketimin e produkteve ushqgimore, & rrezikojné shéndetin ose jetén e njerézve;

7. Identifikimin dhe referimin e rasteve t€ prishjes me dashje 1€ shenjave té sigurisé, té



vendosura nga organet shtetérore né fushén e siguris€ ushgimore pér gé€llime mbikéqyrjeje,
kontrolli ose pezullimi t& veprimtarisé tregtare né mjediset ekonomike mbi mjetet e transportit
ose mbi mallra, me g€llim Iévizjen e mallrave ushqimore ose rifillimin e aktivitetit;

8. Ndihmén e ndérgjellé pér shk&mbimin ¢ informacionit dhe dokumentimin sa mé miré t&
punés s&€ AKU dhe DPPSH pér forcimin e luftés kundér veprimtarive t& paligjshme né fushén
e ushqimit, ushqimit pér kafshé, inputeve bujgésore, duhanit dhe produkteve 1€ ().

Neni 3
Baza Ligjore

Kodi Penal 1 Republikés s& Shqipérisé;

Kodi i Procedurés Penale 1 Republikés sé Shqipérisé,;

Ligji 108/2014 "Pér Policing e Shtetit", i ndryshuar;

Ligji 9863, daté 28.01.2008 "Pér Ushqgimin", i ndryshuar;

Ligji 105/2016 "Pér Mbrojtjen ¢ Biméve";

Ligji 10390, daté 03.03.2011 "Pér Plehrat e Pérdorimit pér Bimé&siné€", 1 ndryshuar;

Ligji 10416 date 07.04.2011 "Pér Materialin Mbjellds dhe Shumézues Bimor", 1 ndryshuar;

Ligji 10433, dat€ 16.06.2011 "Pér Inspektimin né Republikén e Sheipérisé”.

Neni 4
Rolet dhe pérgjegjésité e paléve

AKU dhe DPPSH bien dakord me kété Marmréveshje:

1. Pér kryerjen e veprimeve té pérbashkéta t& strukturave t& Drejtorive Vendore t€ Policisé
me strukturat e drejtorive rajonale t€ Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit, né€ rastet e rezistencés
fizike apo pengimit te strukturave t€ AKU nga subjekte apo individé t& ndryshém;

2. ldentifikimin e individéve, personave fiziké, juridiké apo grupeve kriminale qé zhvillojné
né ményré té jashtéligjshme aktivitetin e trafikimit, prodhimit, importimit/eksportimit,
tregtimit, magazinimit nén standardet e miratuara/lejuara t& produkteve ushgimit, ushqimit
pér kafshé, inputeve bujgesore, duhanit dhe produkteve té tij;

3. Sekuestrimin ¢ ushqimit, ushqimit pér kafshé, inputeve bujgésore, duhanit ¢he produkteve
t€ tij nén standardet e lejuara/miratuara apo t€ falsifikuar si dhe t& pajisjeve, 1éndés s€ paré
apo mjeteve qé€ pérdoren pér prodhimin, tregtimin, ruajtjen dhe shkatérrimi i tyre né pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

4. Pérmirésimin e bashképunimit praktik ndérmjet strukturave i€ Drejtorive Vendore t€
Policisé s¢ Shtetit dhe strukturave t€ drejtorive rajonale t€ AKU-sé, pér parandalimin e



trafikimit/kontrabandimit apo deklarimeve t€ rreme nén standardet e lejuara/miratuara me

destinacion tregun shgiptar;

5. Koordinimin e veprimeve pér inspektime t€ pérbashkéta bazuar né informacionet e té
dhénat qé disponojné dhe sigurojné strukturat e policisé né€ Drejtorité Vendore t€ Policisé s&
Shtetit, g€ orientohen né verifikimin e t& gjithé territorit t& Qarkut, & individéve kriminalg,
grupeve kriminale apo subjekteve (personave fiziké/juridiké) qé prodhojné, falsifikojng,
importojné/eksportoiné, tregtojné, transportojné apo magazinojné ushqim, ushqim pér kafshé,
mputeve bujgesore, duhanit dhe produkteve te ty;

6. Koordinimit t€ veprimeve operative e hetimore t€ strukturave té Hetimit t& Krimit
Ekonomik ¢ Financiar me strukturén e Hetimit Ushgimor dhe Monitorimit t€ AKU pér t€ kryer
kontrolle t€ pérbashkéta né subjektet tregtare, pér identifikimin dhe sekuestrimin e provave
materiale t€ rrjedhura nga krimi, sipas parashikimeve té nenit 288 dhe 288/a, 288/c dhe 288/¢
t€ Kodit Penal, duke tregnar kujdes t€ vecanté me vler€simin dhe ruajtjen e provave materiale,
qé€ pér shkak t& natyrés sé tyre mund té prishen apo t€ humbasin cilésité ekzaminuese, si dhe
ruajtjes se tyre.

Neni 5
Kérkesat e Raportimit

Sipas metodologjisé s¢ sipérpérmendur, pérditésimet e ecurisé ndérmjet AKU dhe DPPSH,
mund té kryhen si vijon:

1. Zbatimi i neneve 2 dhe 3, t& késaj Marréveshje do t& mundésohet népé&rmjet informacionit
qé€ do t& shkémbehet nga t€ gjitha mésit€ ¢ varésisé t€ Autoritetit Kombétar € Ushqimit dhe
strukturave respektive t€ varésisé & Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, referuar
kompetencave territoriale;

2. Rregulli i pérgjithshém i dhénies sé€ informacioneve éshté ai shkresor dhe elektronik;
3. Palét angazhohen t€ jené té disponueshme né€ ¢do kohé pér komunikimin dhe koordinimin

me njéra tjetrén, me qéllim rakordimin e veprimeve qé duhet t€ ndérmerren rast pas rasti.

Neni 6
Dispozitat e fundit

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit nga Palét pérkatése dhe

nénshkruhet pa afat;

2. Zgjidhja e mosmarréveshjeve béhet me mirékuptim midis Paléve;

3. Kjo marréveshje bashképunimi mund t€ ndryshohet me pélgimin me shkrim t& t& dy Paléve.

4. Kjo Marréveshje béhet e ditur (& gjitha njésive t€ vargsisé & paléve, me €llim marrjen ¢
masave pér zbatimin me sukses t€ saj;

5. Marréveshja e Bashképunimit hartohet né gjuhén shqipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né 4



(kater) kopje origjinale me t€ njéjtén vleré ligjore, dy prej té cilave depozitohen né€ Autoritetin
Kombétar t€ Ushgimit dhe dy t& tjera né Drejtorin€ e Pérgjithshme t€ Policisé s€ Shtetit.

6. Kjo Marréveshje Bashképunimi u nénshkrua, sot mé daté, /2 /2 2023
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